UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
            MOVIMENTO HUMANO

Presidente:                                                       Secretário: C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s
:

Ata nº 03/2018 1

 2

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às onze horas, encontraram-se no 3

Laboratório NUPECIS,  do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte - CEFID, para a 4

reunião do Colegiado do Programa de Ciências do Movimento Humano os seguintes 5

conselheiros professores Alexandro Andrade, Alexandra Folle, Adriana C. A. 6

Guimarães, Helio Roesler os discentes João Antônio Gesser Raimundo, Daliana 7

Lecuona e o técnico Nivaldo da Silva, presidido pelo primeiro. Constatado o quórum 8

regimental o presidente Prof. Dr. Alexandro Andrade agradece a presença de todos e 9

declara aberta a sessão. 1 –Expediente – Não havendo expediente passamos a ordem do 10

dia. 2 – Ordem do Dia – 2.1 – Processo 1927/2018 – Solicitação de qualificação do 11

aluno Alexandre Nascimento. Orientador: Prof. Dr. Alexandro Andrade; Em discussão. 12

Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.2 - Processo 1931/2018 – Solicitação de 13

defesa de mestrado da aluna Taysi Seemann. Orientadora: Profa. Dra. Adriana C. A. 14

Guimarães; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3 – Processo 15

3516/2018 – Solicitação de defesa de mestrado da aluna Juliana R. S. Guimarães. 16

Orientadora: Profa. Dra. Alexandra Folle; Em discussão. Em votação. Aprovado por 17

unanimidade. 2. 4 - Processo 2469/2018 – Validação de disciplina da aluna Tatiana do 18

Bem; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.5 – Processo 2144/2018 19

– Solicitação de qualificação da aluna Tatiana do Bem. Orientadora: Profa. Dra. Adriana 20

C. A. Guimarães; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.6 – 21

Processo 3069/2018 – Solicitação de validação de disciplina do aluno Jonas Godtsfriedt; 22

Relator: prof. Alexandro Andrade; Em discussão. Em votação. Aprovado por 23

unanimidade. 2.7 – Processo 3302/2018 – Solicitação de validação de disciplina do 24

aluno Jonas Godtsfriedt. Relator: João Guesser; Em discussão. Em votação. Aprovado 25

por unanimidade. 2.8 – Processo 3209/2018 – Solicitação de validação de disciplina da 26

aluna Mariana da Silva de Aguiar. Relator: João Guesser; Em discussão. Em votação. 27

Aprovado por unanimidade. 2.9 – Processo 2516/2018 – Solicitação de validação de 28

disciplina da aluna Rafaela Coelho. Relator: João Guesser; Em discussão. Em votação. 29

Aprovado por unanimidade. 2.10 – Processo 1865/2018 – Solicitação de validação de 30

disciplina da aluna Jessica Moratelli; Em discussão. Em votação. Aprovado por 31

unanimidade. 2.11 – Processo 2454/2018 – Solicitação de validação de disciplina da 32

aluna Duana Torquato dias; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 33

2.12 – Processo 2520/2018 – Solicitação de coorientador da aluna Clara Knierim 34

Correia. Orientadora: Profa. Dra. Caroline Ruschel; Em discussão. Em votação. 35

Aprovado por unanimidade. 2.13 – Processo 2521/2018 – Solicitação de coorienador do 36

aluno Rafael da Silva da Rosa. Orientadora: Profa. Dra. Caroline Ruschel; Em discussão. 37

Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.14 – Processo 3289/2018 – Solicitação de 38

coorientador da aluna Daniela Custódio. Orientador: Prof. Dr. Tales de Carvalho; Em 39

discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.15 - Processo 3286/2018 – 40

Solicitação de coorientador da aluna Renata Martins. Orientadora: Profa. Dra. Thais S. 41

Beltrame; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.16 – Processo 42

2455/2018 – Comunicação de vinculo empregatício do aluno Marcos P. V. C. Pereira; 43

Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.17 – Processo 2321/201 – 44

Comunicação de vinculo empregatício do aluno Guilherme W. Freccia; Em discussão. 45

Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.18 – Processo 2405/2018 – Solicitação de 46

validação de disciplina do aluno Rodrigo B. Silva; Em discussão. Em votação. Aprovado 47

por unanimidade. 2.19 – Manutenção de bolsa Capes da doutoranda Lisiane Piazza 48

Luza; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.20 – Processo 49

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
            MOVIMENTO HUMANO

Presidente:                                                       Secretário: C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s
:

3220/2018 – Solicitação de qualificação de doutorado da aluna Rafaela Coelho. 50

Orientador: Prof. Dr. Rudney da Silva; Em discussão. Em votação. Aprovado por 51

unanimidade. 2.21 – Processo 2119/2018 – Solicitação de qualificação de doutorado da 52

aluna Elizandra Gonçalves. Orientador: Prof. Dr. Rudney da Silva; Em discussão. Em 53

votação. Aprovado por unanimidade. 2.22 – Processo 3929/2018 – Solicitação de 54

qualificação de mestrado da aluna Jessica Moratelli. Orientadora: Profa. Dra. Adriana C. 55

A. Guimarães. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.23 – Processo 56

3930/2018 – Solicitação de defesa de mestrado da aluna Raquel K. do Nascimento. 57

Orientadora: Profa. Dra. Alexandra Folle. Em discussão. Em votação. Aprovado por 58

unanimidade.  2.24 – Solicitação de recursos PROAP –  Material de consumo - Profa. 59

Susana C. Domenech; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.25 – 60

Solicitação de recursos PROAP – Passagem aérea – Prof. Francisco R. Neto; Em 61

discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.26 – Solicitação de recursos 62

CAPES – PRÓ-EQUIPAMENTOS – Manutenção de equipamentos – Prof. Dr. Fabrizio 63

Caputo; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.27 - Processo 64

004/2018 – Solicitação de desligamento do PPGCMH do doutorando Juliano Maestri 65

Alexandre. Orientadora: Profa. Dra. Thais S. Beltrame. Diligenciado. 2.28 – Processo 66

17369/2017 – Solicitação de desligamento do orientador da aluna Eneida Simone 67

Kechele. Prof. Dr. Vitor Pereira Costa. Em discussão. O prof. Alexandro comenta sobre 68

o pedido da aluna e diz que em contato com o prof. Fabrizio Caputo ouviu do professor 69

que foi conversar com a aluna para uma mediação sobre seu desligamento e a aluna foi 70

extremamente ríspida com ele e o acusou de assédio moral. Diz ainda que a acusação da 71

aluna é leviana e irresponsável. Ela terá que provar que o Prof. Caputo a assediou ou terá 72

que provar por escrito ao Colegiado. Recomenda ainda que seja feita a mudança de 73

orientação e contra a acusação ética que abra um processo de sindicância. Solicita ao 74

prof. Fernando Cardoso para se pronunciar por escrito sobre orientação da aluna. 75

Processo encaminhado ao Prof. Dr. Fabrizio Caputo para relato. INCLUSÃO EM 76

PAUTA. 2.29 - Solicitação de recursos PROAP – Profa. Dra. Adriana C. A. Guimarães.  77

 3 - Comunicações Pessoais: O prof. Alexandro informa sobre o Edital PRINT de 78

internacionalização dos Programas. Junto com o Prof. Fabrizio Caputo se reuniram com 79

o Prof. Antonio Vargas(Pró-Reitor) e conseguiram incluir o PPGCMH na plataforma da 80

CAPES com grande possibilidade de captar recursos para enviar professores e alunos ao 81

exterior. O professor comenta também que alguns professores do Programa vão ficar 82

como colaboradores no quadriênio de 2017, mas ressalta que em 2018 os professores 83

poderão abrir vagas no Programa. Diz que vai conversar com os professores e pede ao 84

colegiado que não faça nenhum comentário até o prof. Alexandro falar com cada um 85

deles. Nada a mais havendo a tratar, o presidente agradece a presença de todos e dá por 86

encerrada a reunião da qual eu, Nivaldo da Silva, lavrei a presente ata que após lida e 87

acatada, vai assinada por todos. Florianópolis, 13 de abril de 2018. 88